КАЛУ}КСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРУССКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(ДЕРЕВНЯ АЛЕКИНО>

(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
д. Алекино

от 13 января2022г. J\ъ з/l

(Об утверждении муниципальной
программы <<Обеспечение доступным и
комфортным жильем, благоустройством
населения сельского поселения <<Щеревня
Алекино>> на 2022-2024 годьп>

В СОответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
ЗаКОНОМ ОТ 06.10.200Зг J\ЪlЗl-ФЗ (Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации)), администрация сельского поселения <,Щеревня
Алекино>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. УТВеРдить муниципЕlJIьн},ю программу <Обеспечение доступным и
КОМфОРТНЬrм жильем, благоустройством населения сельского поселения <Щеревня
Алекино> " на2022-2024 годы (Приложение Jllbl).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
подлежиТ обнародованию и размещению на официЕlJIьном .сайте администрации МР
<Тарусский район> на страниц9 сельского поселения <.Щеревня Алекино>>.

Глава администрации
сельского поселения
<<Щеревня Алекино>> Е.А. Орлов

Приложение ЛЬl к Постановлению
Администрации (исполнительно-

распорядительный орган) сельского посеIIения
<<!еревня Алекино>
от 13 января 2022г. ЛЬ3i1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
(ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМО

БЛАГОУСТРОЙСТВОМ НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ДЕРЕВНЯ
АЛЕкИНо)

П ас п о р m tиy н u ц ап ал ь н о й пр о zp аммы к О б ес п е ч е н uе d о с mу п н ы м а ко,иф орmн ым

ъKarJlbeш, блаzоусmройсmво"ч населенuя сельскоzо поселенuя кfеревня Алекuноу>

Наименование программы
Муниццпальная программа
жильем, благоустройством
Алекино>> на 2022-2024 годы

<Обеспечение доступным и комфортным
населения сельского поселения <Щеревня

Основание для разработки
программы

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс
Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003Ns131-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федеоаuии>

Основной разработчик
пDогDаммы

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского
поселения <<Деревня Алекино>

Заказчик программы
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского
поселения <Деревня Алекино>>

Исполнитель мероприятий
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского
поселения <<Деревня Алекино>

Щель программы

. обеспечение качественного и высокоэффективного наружного
освещения поселения;
. совершенствование эстетического вида, обеспечение благоприятных
экологических и комфортных условий для проживания;
. реЕlJlизация гарантий погребение умерших, создание оптимzulьных

условий жителям по посещению и уходом за местами захоронений, уход за
памятниками павших воинов;
. повышение уровня социitльного обустройства населенных пунктов.

Задачи программы

-обеспечение грruкдан благоприятными условиями проживания в

соответствии с законодательством ;

-повышение уровня оснащенности населенных пунктов системами
наружного освещения и реконструкции существующих установок систем

уличного освещения;
i

-обеспечение надежности и долговечности работы систем наружного
освещения;
-реконструкция и создание новых объектов озеленения;
-озеленение и цветочное оформление;
-проведение мероприятий по содержанию мест захоронений,
своевременной уборки территорий кладбищ;
-проведение мероприятий по планированию новых мест для захоронения
на действующих кладбищах;
-проведение мероприятий по содержанию памятников павшим войнам;
-повышение благоприятных и комфортных условий проживания граждан;
-создани9 удобных и культурных условий проживание граждан;
-обеспечение' полноценного отдыха детей и взрослых на территории
сельского поселения.

Перечень подпрогрЬмм
1. Подпрограмма кЖилищное хозяйство на территории сельского

поселения)
2. Подпрограмма <Благоустройство на территории сельского поселения)

Срок реализации программы 2022-2024 годьl

объемы и источники
финансирования программы

Объем бюджетных ассигнований :

2022 rод-З 684,5 тыс.руб.
202З год-З 269,9 тыс. руб.
2024 год-2 4"7'7 ,1 тыс. руб.

Ожидаемые конечные

результаты реirлизаци}r-
программы

-оплата электроэнергии;
-улучшение условий проживания населения;
-увеличение площади клумб с цветочным оформлением;
-улучшение качества с)лцествующих зеленых зон д,Iя отдыха населения;
-создание благоприятных условий при посещении родственниками могил;
-ремонт памятников павшим воинам;
-создание условий для повышения комфортности проживания жителей
поселения;
-улучшить экологическую обстановку на территории поселений.

КонтрQль за ходом
реализации программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией
(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения кЩеревня
Алекино)

1. CodepelcaHue проблемьt u обоснованuе необюdамосmа её решеная,
Настоящая,программа разработана исходя из требований Федерального закона NеlЗl-ФЗ

<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>>.
Подпрограмма подготовлена на основе анаJIиза существ},ющего технологического состояния и

уровня физического износа сетеЙ уличного освещения и сформирована с у{етом анализа
потребности в выполнении ремонтных работ и оплаты потребления электроэнергии уличного
освещения.
Уличное освещение не только создаёт условия комфортного и благоприятного проживания для
населения, но и обеспечивает снижение уровня преступности, повышает активность населения в
соблюдении и обеспечении порядка на территории поселения.
Восстановление сети освещения является вaDкным элементом развития населенных пунктов. Их
эффективное функционирование является необходимым условием повышения уровня и улучшения
условий жизни населения.
Му,ниципальная программа уличного освещения улиц позволит:
-ул}лrшить условия жизни населения;
-снизить уровень преступностй;
-повысить активности населения в соблюдении и обеспечении порядка на территории поселения.

Озелененные территории вместе.с насакдениямии цветниками, создают образ населенного
пункта, формируют благоприятную и комфортную среду для жителей и гостеЙ, выполняют
санитарно-защитные функции.

Содержание мест захоронения - одна из задач исполнительной.власти сельского поселения,
поэтому в программе учитываются мероприятия по поддержанию чистоты и порядка на
муниципальных кладбищах и памятников, павшИх воинам.

В настоящее время проблема благоустройства населенных пунктах является одной из
наиболее значимых.

На территории сельского поселения требуется приобрести мусорные контейнеры,
обеспечить вывоз мусора с территории на санкционированную свirлку и другие вопросы, связанные
с благоустроЙством.

2. Основные целu а заdачu, срока а эmапы решлuзацuа проzрам]rьl.

Щелями Программы являются :

- обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения поселения;
-совершенствование эстетического вI4да поселения, обеспечение благоприятных экологических
условий для проживания населения;
-реаЛизация гарантий

",погребение умерших, создание оптимilльных условий жителям по
пOсещению и уходом за местам}п.захоронений, уход за памятниками павших воинов;

- повышение уровня социЕlJIьного обустройства населенных пунктов и создание благоприятных
и комфортных условиЙ &1я проживания населениЙ, улучшение экологическоЙ обстановки на
территории поселений.

,.Щля достижения указанных целей пеобходимо решение следующих задач:
-повышение уровня оснащенности населенных пунктов системами наружного освещения и

реконструкции существ},ющих установок систем уличного освещения;
-обеспечение надежности и долговечности работы систем наружного освещения;
-повышение уровня комфортности прожива.ния населения, снюкение вероятности возникновения
кримин:tльной обстановки;
-создание безопасных у9ловий в населенных пунктах;
-ул)чшение экологической обстановки;
-оплата уличного освещения,
-реконструкция и создание новых объектов озеленения
-озеленение и цветочное оформление;
-проведение мероприятии по содержанию мест

Йадбищ;
-проведение мероприятий
кладбищах;

-проведение мероприятий по содержанию памятников павшим войнам;

-повышение благоприятных и комфортных условий проживания граждан;

-создание здоровых, удобных и культурных условий проживание гр,Dкдан;

-обеспечение полноценного отдыха детей и взросльш на территории поселений;

Щля достижения поставленных основных целей и задач программы планируется
частично реализовать в течение трех лето2022-2024 годы. При этом ряд мероприятий булет
осуществляться в течепие всего периода.

3. Объемы Ql анuнсuровuнuя прOzром"uы,

mыс.
Наименование направлений

llсполь]ованllя средств программьi
Источнлtк финансирования 2022 rод 2023 год 2024 год

tr4 еро п р ustп,tttя п о о б е с п e,t е н tt lo
коллф о рпt Hbl х 1:c.l oBu й п ро,ж, uв а t l ltя
ераэк,с)ан

Все;:о 7)6 5 2 6,5 ?6 1

л4Б 716 \ )6 i )6 \

С peD с m в u, п-1 al п.rруе.|l bl е к
прurз_,tе,tеttutо ttз Р Б

С реd сmв а, п.tаt lllpye,|l ы е к
прttв.lечаtttкl чз ()Б

Улtt,t tt tl е освеtце I llle Bcezcl 709,0 3 69,0 з l9,0
мБ 709,0 369,0 зI9,0

L| р е d с, tп в а, п-|l а l ! u р): е.|| ы е к
п|,lttв.,tеч eHtlttl чз Р Б

(| р еО с tп в а, п:l а l! ч ру е.|l bl е к

tl 1эttв.lеч ettttKl чз () Б
озелененuе Всеео 50,0 80,0 50,0

мБ, 50,0 80,0 50,0
С ре d с, пl в ct, п,|l al t Ll руе-| l bl е к

п 1lttB-,t еч eHttto ttз Р Б
(|

р еd с mв u, п-|l a+ll ру e_yl ы е к
прIrв.печеI!лlкl uз ОБ

() рzан tt з аtlttя tt соd е рэtс ан чя,лl е clll
захороllеltчя

Всеео ?07 160,7 20,0
мБ 10,0 150,0 а1

(| ре D с пt в а, t1.| а llt! p):e-|t ы е к
пlэчв,lеrt eHttKl ttз Р Б

l0,7 l0,7 l0,7

С реdспlва, пл altllpye-|1 bl е к
п р uB,l e,t е н t.t кl u :з () Б

Меропрчя.пlttя пrl обраulенrtкl с
t t t в е pJ ы l t u к ( ).| l I l.|, l l Lt. l ь н ы.|l ll ( ) l t l.Y ( )( ) ( l I l l l

Все;,rl 610,0 2 50,0 бб,5
мБ iOl ? 20з,3 20,0

С ped спв а, п,|l а н u pye,vl ы е к
tl7lttв;tеч eHttlcl ltз Р Б 1б,7 16,7 16,5

(|
р ed с m в а, п:l ш r l! р)| е,11 ы е к

прuв.rtеч eHttttl чз () Б
Ме ро п рttя.tп u я п о сп1 р 0uп1 e.|l lэC п1 8.y 11

соdерэtс,анuю спорIпLкJI lых ч dеm cKttx
Ll;aровых пltоtцаdtlк

Всеiо б70,0 270,0 50,0
мБ б70,0 270,0 50,0

С ре0 сmв а, п.ца t l ll ру е,vl ы е к
прttв,rtечеttttю чз РБ

(|
р ed спl в а, п1 а н ll ру e.|l bl е к

прuв,lеч el tt t to ttз () Б
П po,t uе .|1 еропрчя m lrя п о
б_l а z оу с m р о й с m в ).1 с e,|l ь с к Lt х п r l с e,l е t t ч t,t

Всеео 8б8,3 2l l3,7 laJi )

мБ вб8,3 2l lз,7 l915,1
С р ed с m в а, п,|l Ll l ! u р|lе.|1 bl е к

п р tt rз.,t е ч е Httto tt з Р Б
С реО с lпв а, п,|l aI1 uрl) e.\r ы е к

п ptKl;t еч е t t u Kl ч:з () Б

МБ- месmный бюdэюеm; РБ- районiый бюdжеm; ОБ * обласmной бюdжеm,